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در کشور عشق جای آسایش نیست
آنجا همه کاهش است افزایش نیست

بی درد و الم، توقع درمان نیست
بی جرم و گنه، امید بخشایش نیست

)ابوسعید ابوالخیر، قرن چهارم، رباعیات(

شعرازجاییبهتمامزادهمیشودکهشاعرتماممیشود
ســعید فلاح فر |  بســیاری از مردم، هر از چندی، در »فضایی شــاعرانه« چرخ می زنند، مست 
می شوند، حظ می برند. اما آیا این قدرت و انرژی، تنها بر دوش »شعر« است؟ ستایشی از اعماق جان 
است برای شاعر؟ یا استخراج حسی فراموش شده است در آدمی؟ »شاعر« می سراید تا به کوشش 
پندارها، راهی به هزار توی جان باز می کند؟ شعر ابزار است یا کاربرد؟ شیء است یا مکان؟ ظرف است 
یا مظروف؟ و دیگر اینکه شعر، کجای آغاز تا انجام این وجد بی همتاست؟ و چه نسبتی با اجزای جهان 
)خصوصاً با اجزای جهان معاصر( دارد؟ شمایل چهارگانه؛ شاعر، شعر، مخاطب و منتقد، محصول 
رابطه ای است که در طول تاریخ ادبیات فارسی، بارها دستخوش تغییرات بنیادی شده و هریک چندی 
بر صدر و چندی در قعر نشسته اند. چندان که جای تعجب نیست اگر گاهی یکی از این اضلاع هم به 
واسطه فربهی دیگری، به کلی حذف شده باشد یا بعد از این به مناسبت هایی حذف یا کمرنگ شود.

آنچه در این روزگار می توان گفت این است که؛ شعر به تنهایی، اثر غایی و نهایی ـ منجر به آن وجد و 
انبساط شاعرانه ـ محسوب نمی شود و همچنان که شاعر ]بی خلق شعر[، وجودی مستقل ندارد، 

»اثر شاعرانه« هم تنها از وجود و چگونگی این پیوند چهار ضلعی، در بستری از زمانه، معنای واقعی 
خود را پیدا می کند. سنگینی و اعتبار هر یک از چهار عنصر اصلی سازنده این شاعرانگی می تواند به 

شمایل و تعریفی متفاوت منجر شود.
شاعر ـ متأثر از انگیزه و انگیختگی شاعرانه و با تکیه بر قدرت و توان بیانی خود ـ ظرفیت و امکانی را از 
ذهن تراوای خود خلق می کند به نام »شعر« که بی تردید تا این مرحله، فقط کمی بیش از یک واقعیت 
ذهنی و خیالی است و هنوز به عنوان یک »اثر شاعرانه« پا به دنیای واقعیت نگذاشته است. سپس 
مخاطب آن را در دنیای بیرونی، بازتولید می کند و منتقد می تواند بر کیفیت این بازتولیدها تأثیر بگذارد. 
به این ترتیب، به گمانم باید پذیرفت »شعر« بعد از سرودن، به خوانش های تازه اش می پیوندد و دیگر 
به عنوان امری مطلق، متعلق به شــاعر و یا جزئی از شاعر نیست. نباید انتظار داشت شاعر همیشه 
معنا و تفسیری از شــعرش ارائه دهد که عمیق تر و صحیح تر از دیگران باشد. چرا که شعر به انتزاع 

موسیقایی و شیدایی نزدیک تر است تا به منطق و روایت داستانی.

به عبارتی دیگر؛ الزاماً برداشت ثانوی، خوانش یا شرح شاعر از شعرش ـ تنها به اتکاء تقدم آشنایی و 
یا نوعی مالکیت معنوی ـ دقیق تر، معتبرتر، اصیل تر و ارجح از فهم و درک مخاطب و منتقد نیست، 
مگر آنکه بخواهد شعری را در لحظه و دوباره بسراید. همانقدر که شاعر در لحظه های جوشش، متکی 
به محوریت خویش اســت، به همان اندازه هم رجحان او در کوشش های بعدی، برای فهم و درك 
شعرش، نمی تواند پیش فرضی ناگزیر باشد. علاوه بر این، طبیعی است که شاعر هم گاهی دلیل و 
چرایی انتخاب برخی کلمات و ترکیبات یا جملات یا حتی قرائت اولیه شــعرش را به قطعیت نداند یا 
فراموش کند. پس در این میان برداشت مخاطب نمی تواند و نباید کم اهمیت تر از مقصود شاعر باشد.
شاعر، در اغلب موارد، پس از اینکه از سرودن فارغ می شود، تنها یکی از مخاطبان شعر است که امتیاز 
چندانی نسبت به دیگران ندارد. محصول نهایی شعر و شاعری، آن چیزی است که نوشته، خوانده و 
شنیده می شود، نه آنچه به طور یگانه در پرانتز ذهنی شاعر نقش می گیرد. شعر از جایی به تمام زاده 

می شود که شاعر )و انحصار شاعر بر شعر( تمام می شود. )منبع: هنر آنلاین(

نان داغ کباب داغ  /  تازه های نشر

دیواریکهدربرلینفروریخت
ودراسترالیاحادثهآفرید

نگاهیبهرمان»رازشوهر«نوشتهلیانموریارتی

»لیان موریارتی« نویسنده  استرالیایی با نخستین رمانش »راز شوهر« که جزو آثار پرفروش  سال های 
اخیر محسوب می شــود، توانست شهرت خوبی به دســت آورد. همان طور که از نام کتاب برمی آید 
نویسنده، مخاطب را با یکی از بزرگ ترین دغدغه های بشر روبه رو می کند. جان پل، شوهر داستان »راز 
شوهر« رازی بزرگ در دل دارد و توان افشای آن را به عزیزان خود ندارد چرا که اگر چنین کند جهنم 
شخصی خود را بسط داده و دیگران را نیز وارد آن می کند.  »موریارتی« در تلاش است این پیغام را به 
خوانندگانش منتقل کند که هر آنچه در زندگی خود دریافت می کنید اعم از شــادی و غم، کامیابی و 
شکست، بازخورد رفتار خود شما در طبیعت است. نویسنده تکلیفش را با خواننده روشن می کند؛ اگر 

می خواهید زندگی خوبی داشته باشد باید به افراد و اشیای پیرامون خود مهر بورزید!
زنان در داستان »راز شوهر« نقش پررنگی دارند. در داستان راز شوهر دو دسته زن وجود دارند؛ »تس« 
و مادرش که هر دو در زندگی زناشویی خود دچار اختلاف می شوند ولی یکی راه سازش را برمی گزیند 
و دومی راه جدایی را. »سیسیلیا« نیز راهی پیش روی خود دارد. می تواند راز دهشتناک همسرش را با 
همه در میان بگذارد و سنگینی آن را از دوش خود بردارد. »سیمون دوبوار«، نویسنده کتاب »جنس 
دوم« معتقد است هیچ انســانی »زن« زاده نمی شود بلکه در کودکی با تعریف نقش ها و سنت های 
جامعه تبدیل به »زن« می شوند. وی معتقد است در طول تاریخ زن را »دیگری« مرد به حساب آورده اند و 
توانایی تصمیم گیری را از او گرفته اند. خوشبختی و آرامش زنان »راز شوهر« زیر سایه مردان داستان گم 
می شود اما نمی توان نویسنده را برای انجام این کار ضد زن خواند. »موریارتی« انسانی بی طرف است. 
او حق انتخاب را برای مردان کتاب خود نیز فراهم می کند. جمله پایانی داستان تکلیف نویسنده را با 

خواننده و خواننده را با خود مشخص می کند. »هیچ کدام از 
ما هیچ گاه مسیرهای ممکنی را که زندگیمان می توانست 
یا شــاید بهتر بود طــی کند، نخواهیم فهمید. همیشــه 
همین طور اســت. بعضی رازها محکومند به سر به مُهر 

ماندن. باور ندارید از پاندورا بپرسید.«
از طرفــی دیگر کتــاب دو اتفاق اســاطیری و تاریخی را 
دســتاویز انتقال ســخن خود کرده اســت. »پاندورا« در 
اســاطیر یونانی اولین زن بشری اســت که نعمت های 
فراوان داشــت اما از او خواسته شده بود در ظرفی خاص 
گاهی او به  را نگشــاید اما او ظرف را باز کرد. درون ظرف آ
دردهای بشــر بود. ظرف باز شد و درد و رنج به سمت بشر 
سرازیر شد و تنها روزنه زندگی، امید بود که در ظرف باقی 
ماند. »موریارتی« با خلق شخصیت »سیسیلیا« پاندورایی 
جدید خلق می کند. در دنیای جدید هر انسان پاندورایی در 
وجود خود دارد. از طرفی ترجیح می دهد درد و رنج را تحمل 
کند و از طرفی دیگر پاندورای وجود انسان او را به سمت 

گاهی از رازها و اتفاقات پیرامون سوق می دهد. »سیسیلیا«ی داستان »راز شوهر« به ندای پاندورای  آ
وجود خویش پاسخ می دهد. راز همسر خود را درمی یابد و در نتیجه آن درد بزرگی را متحمل می شود.
»دیوار برلین« نیز اتفاقی تاریخی است که نویسنده از آن برای نشان دادن مقصود خود بهره می برد. 
داستان راز شــوهر این چنین آغاز می شود: »به خاطر دیوار برلین بود. اگر به خاطر دیوار برلین نبود، 
سیسیلیا هیچ وقت این نامه را پیدا نمی کرد و الآن اینجا روی میز آشپزخانه نمی نشست و با خود کلنجار 

نمی رفت که پاره اش کند.«

کششدردناكهستیمن
محمود اعتمادزاده )م. ا. به آذین( ۲۳ دی ۱۲۹۳ شمسی 
در رشــت به دنیا آمد. شــهرت وی از زمان ریاست کانون 
نویسندگان آغاز شد. به آذین فعالیتهای ادبی خود را از سال 
۱۳۲۰با انتشار داســتان های کوتاه آغاز کرد. او با ترجمه 
آثار بالزاک و شــولوخوف و نگارش خاطرات و تجربیاتش 

از زندان های دهه ۱۳۵۰، به حیات ادبی اش ادامه داد.
نخستین نشریه ای که نوشته هایی از او را چاپ کرد مردان 
کار بود. در آن زمان او هنوز افســر نیروی دریائیی بود و از 

آنجا که کارکنان ارتش به کلی ممنوع القلم بودند، ناگزیر نوشته هایش را به نام های مستعار به دست 
چاپ می سپرد. نام »م.ا. به آذین« را در نشریه مردان کار برای خود برگزید و بیش از شش دهه به این 

نام شناخته و خطاب شد.
در اواخر دهه ۳۰ ســردبیری مجله صدف و هفته نامه کتاب هفته و نشــریه پیام نو را عهده دار شد. 
آنچه او از همه بیشتر دوست می داشت، نویسندگی بود. »من نویسندگی می خواستم، نویسندگی، 
کشــش دردناك هستی من«. نخســتین اثر او در ســال ۱۳۲۳ به صورت مجموعه داستانی به نام 
پراکنده به چاپ رسید. کتاب بعدی او »به ســوی مردم« نام داشت. نخستین رمان بلندش، دختر 
رعیت، در حال و هوای جنبش جنگل سیر می کند. مهره مار، شهر خدا و از آن سوی دیوار، داستانی 
ضد جنگ، از دیگر مجموعه داستان های به آذین در سال های پیش از انقلاب ۵۷ هستند. مرگ 
سیمرغ، ســایه های باغ، چال و بسیاری داســتان های کوتاه دیگر، از جمله شماری که در مجله 
چیستا چاپ شــدند، از دیگر آثار داستانی فراوان او در ســال های پس از انقلاب اند. به آذین، ۱۰ 

خرداد ۱۳۸۵ درگذشت.

شهردارتهران:آلودگیهواراسیاسینکنیم
شهردار تهران با بیان اینکه برای حل مشکل آلودگی هوا طرح مدون و روشن داریم، گفت: در کمتر از دو 
دهه می توانیم بر آن مسلط شویم و در ۵ تا ۶ سال می توانیم به شرایط قابل قبول برسیم. محمدباقر قالیباف 
امروز در چهارمین همایش ملی مدیریت آلودگی هوا و صدا با اشاره به اینکه آلودگی هوا تنها مختص کشور 
ما نیست و یک چالش برای سایر کشورهای دنیا و شهرها محسوب می شود، گفت: در ایران هم چندسال 
قبل می گفتیم، تنها تهران درگیر مشکل آلودگی  هواست. این درحالی است که امروز ۵ تا ۶ شهر دیگر 
نیز به طور جدی با این مشکل درگیر شده اند. شهردار تهران با بیان اینکه مساله آلودگی هوا در تهران به 
دلیل اینکه این شهر پایتخت سیاسی کشور است مورد توجه قرار می گیرد، گفت: این موضوع در سایر 
شهرها گاه مورد بی توجهی و فراموشی قرار می گیرد. وی در ادامه با تاکید بر اینکه امروز منابع و عوامل 
خطرساز آلودگی هوا بر ما مسلط شده اند، گفت: متاسفانه بخشی از این موضوع تبدیل به فرهنگ مردم 
و مسئولان ما شده است. در واقع به نوعی با این موضوع کنار آمده ایم و از امروز به فردا موکول می کنیم 
که این خطر بزرگی است. ضمن اینکه گاهی با اطلاعات درست، آدرس غلط می دهیم و افکار عمومی 

را گمراه می کنیم غافل از اینکه افکارعمومی دیر یا زود متوجه واقعیت می شوند.
شــهردار تهران در ادامه سخنان خود با اشاره به اینکه گاهی در بحث آلودگی هوا  صحبت از ساخت 
اتوبان، پل، خودرو، بلندمرتبه ســازی و باد می شــود، گفت: بعضی اطلاعات درســت می دهند اما 
نتیجه غلط از آن می گیرند که این امر کاملا اشــتباه است. در واقع آیا می توانیم بگوییم اتوبان باعث 
آلودگی هوا می شود؟ این مثل آن اســت که بگوییم ساخت چاقو باعث کشتن انسان ها می شود. در 
این بحث، مهم استفاده درســت از ظرفیت هاست. وی افزود: مشکل آلودگی هوا ماحصل دو دهه 
است و به جرات می گویم در کمتر از دو دهه می توانیم بر آن مسلط شویم و در ۵ تا ۶ سال می توانیم به 
شرایط قابل قبول برسیم. بر این اساس کاهش آلودگی هوا هم امکان پذیر است و هم طولانی نیست.
شهردار تهران با بیان اینکه ما تجربه های موفقی در کشور داریم، اما نمی دانم چرا به آنها بی توجهی 
می شود، گفت: واقعیت این اســت که ما نیازمند بحث کارشناســی و اطلاع رسانی دقیق هستیم. 
شهرداری امکانات علمی خوبی دارد و به طور مرتب به مردم اطلاع رسانی می کند. حتی در دوره ۲۲ 
روزه آلودگی هوا هم ما هیچ وقت از اطلاع رســانی به مردم دریغ نکردیم. چرا که مردم باید واقعیت را 

گاه باشند. بدانند که هم در حفظ جان خود کوشا باشند و هم در مورد خطر بزرگی که وجود دارد، آ
وی در ادامه ســخنان خود با بیان اینکه موضــوع کاهش آلودگی هوا نباید به گفت وگوی سیاســی 
بین مدیران تبدیل شــود، گفت: ما و دولت باید با هــم موضوع را حل کنیم. در این خصوص هم باید 
کارشناسان تصمیم بگیرند و ما مدیران به دور از گفت وگوهای سیاسی تصمیمات را پیگیری و اجرایی 
کنیم تا موضوع حل شود. امروز شناخت لازم نسبت به موضوع آلودگی هوا در کشور وجود دارد و تنها 
نیاز به اقدامات اجرایی داریم. شهردار پایتخت با اشاره به دو رویکرد برای آلودگی هوا گفت: یک نگاه 
می گوید که بگذاریم آلاینده ها تولید شوند و بعد به دنبال حل آن باشیم و نگاه دوم که نگاه شهرداری 
تهران و البته کارشناسان اســت این اســت که نباید بگذاریم آلاینده ها تولید شوند. ما برای این کار 

در شهرداری تهران مطالعات دقیقی را با دانشگاه ها انجام دادیم و به جمع بندی دقیقی رسیدیم.

گردش روزگار برعکس است

با کاروان حله /  اخبار هنر

شهابحسینیوهنگامهقاضیانیدربرابرهم
»برادرم خسرو«، اولین فیلم سینمایی احسان بیگلری در 
مقام کارگردان است. این فیلم در بخش نگاه نو جشنواره 
فیلم فجر حضــور دارد. بیگلری و پریســا هاشــم پور 
فیلمنامه این اثر را به نگارش درآورده اند. سعید ملکان 
هم تهیه کنندگی فیلم را برعهده دارد. ناصر هاشمی، 
هنگامه قاضیانی، شــهاب حســینی و بیتــا فرهی از 
بازیگران اصلی »برادرم خسرو« هستند. احسان بیگلری 
سابقه ساخت چندین فیلم کوتاه و مســتند را دارد و در 

فیلم های »اتوبوس شب«، »۵۰ قدم آخر«، »درباره الی«، »گیس بریده« و سریال »پرانتز باز« دستیار 
کارگردان بوده است. او همچنین نگارش فیلمنامه »نقطه کور« را به کارگردانی مهدی گلستانه که 
متقاضی حضور در بخش فیلم های سودای سیمرغ جشنواره فیلم فجر است بر عهده داشته است. 
بیگلری پیش از این هم مشترکا با محمدرضا هنرمند فیلمنامه »خواهران نازنین« و با سعید فرهادی 
فیلمنامه سریال »هفت سین« ساخته یدالله صمدی را به نگارش درآورده است. وی تاکنون موفق به 
کسب جایزه بهترین فیلم برای فیلم »اسباب بازی« از هفتمین دوره جشنواره فیلم های صد ثانیه ای 
شده است. سعید ملکان امسال در بخش نگاه نو تهیه کنندگی دو فیلم »برادرم خسرو« و »ابد و یک 
روز« را برعهده دارد. هنگامه قاضیانی و شهاب حسینی پیش از این در فیلم »ساکن طبقه وسط« در 
مقابل هم بازی کرده بودند. بیگلری پیش از این اعلام کرده بود فیلم »برادرم خسرو« شبیه فیلم های 
اواخر سینمای ایران نیست. اگر به دنبال فیلمی هستید که کنکاش روان شناختی داشته باشد و حال و 
حوصله تماشای فیلمی را دارید که روایت با صبر و حوصله ای دارد، از تماشای این فیلم لذت می برید.

گریمعجیبجمشیدهاشمپوردرفیلم»نفس«
سجاد پهلوان زاده تدوین فیلم سینمایی »نفس« به 
کارگردانی نرگس آبیار را به پایان برد و نســخه ۱۳۰ 
دقیقه ای این فیلم وارد مرحله صداگذاری شد. فیلم 
سینمایی»نفس« ســومین تجربه کارگردانی نرگس 
آبیــار پس از ســاخت فیلم های »اشــیاء از آنچه در 
آینه می بینید به شــما نزدیک ترند« و »شــیار۱4۳« 
است که تدوین آن به تازگی پایان یافته و وارد مرحله 
صداگذاری شده اســت. آرش قاسمی صداگذاری 

این فیلم ســینمایی را به عهده گرفته و قرار است پس از طی مراحل فنی، در بخش »سودای 
سیمرغ« سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر رونمایی شود. نسخه نهایی  فیلم سینمایی»نفس« 
نســبت به نســخه تحویل داده شده به دبیرخانه جشــنواره، ۱۵ دقیقه کوتاه شــده و در نهایت 
در مدت زمان ۱۳۰ دقیقه آماده نمایش شــده اســت. این فیلم روایت زندگــی چهارکودک به 
نام های بهار، نادر، کمال و مریم است که به همراه پدرشان غفور و مادربزرگ  خود در دهه ۵۰ 
خورشیدی نفس می کشــند! دنیای این کودکان، دنیایی پر از رویاهای زیباست که قرار است 

رنگ حقیقت به خود بگیرند.
جمشــید هاشــم پور، مهران احمدی، پانته آ پناهی ها، گلاره عباسی، سیامک صفری، ساقی 
زینتی، ساره نورموسوی، محمدرضا شیرخانلو، علی خان بابایی، علی نفیسی، احسان قاسمی، 
روژان آراوند، بهادر محمدنژاد، وحید نفر، الهه براداران، آتیه جاوید و شبنم مقدمی از بازیگران 

فیلم سینمایی »نفس« هستند.
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